ostenditur. Si quis hereticus nomine aug. vel ambrosij alicui catholico se offerret/eūq; ad sue fidei imitationē vocaret/si ille assentiret /in cuius sententiam fidei diceretur consensisse non in hereti corū sectam. sed in integratē fidei quā ille hereticus se mentiebatur habere. Error vero fortune consensu; non excludit. Qui em̄ nubit pauperi putans esse illum diuitem non potest renuntiare priori cōditionē q̄uis errauerit. nec error qualitatis. vt si quis ducat in uxorem meretricē vel corruptam quā putat esse castam & virgine m̄ non potest eam dimittere.

De coniugio marie & ioseph.

Premissis aliquid addendum ē de modo illius consensus qui in ter mariam & ioseph intercessit. Sane credi potest non solū mariam sed etiam ioseph apud se dispositisse virginitatem seruare velle nisi deus aliter iubaret eosq; sic consensisse in coniugalē societatem. vt vterq; de altero reuelante spiritu sancto intelligeret q; virginitate seruare vellet. nisi deus aliter inspirar; sed illam voluntatem verbia non expresserant. postea vero expresserunt & in virginitate permanserunt. Consensit ergo maria in maritalem societatē. sed non in carnalem copulam. nisi de eadez specie liter deus preciperet. cuius etiam consenso in maritalem consensit copula; quia virginitatem seruare volebat. & ideo nō aliter consensisset in coniugalez societatem/nisi familiare dei consilium habuisset. de qua aug. sic ait. Beata maria proposuit se seruaturam votum virginitatis in corde. sed ipsum votu; non expressit in ore. Subiecit se diuine dispositio; pposuit se seruaturā virginitatē. nisi deus aliter ei reuelaret. Committens ergo virginitatem suam diuine dispositioni consensit in carnalem copulā. non illam appetendo; s; diuine inspirationē in utroq; obediēdo. postea vero simul cū viro

labijs expressit & vterq; in virginitate p mansit.

Hyperfectū inter eol fuit coniugium

Hinter quos vt ait aug. Perfectū fuit coniugium. perfectum quidem non in significatione sed in sanctitate. Sanctiora sunt em̄ coniugia pari voto continētium. Unde aug. H̄o deo pari voto & consensu voveratis/ambō pseuerāter reddere debuistis a quo profito si lapsus est ille/tu saltez perseuera non quia pariter temperabatis a committitione carnali. ideo maritus tuus esse desticerat. immo vero tanto sanctius coniuges manebatis quanto sanctiora concorditer placita seruabatis. Perfectum ergo fuit marie & ioseph coniugium in sanctitate. perfectū etiam fuit secunduz triplex bonū coniugij fidem scz prolem & sacramentū. Omne em̄ nuptiarum bonum vt ait aug. impletū est in illis partibus xp̄i fides. proles. sacramentū. Prolem cognoscimus ipsum dominum. fidē quia nullū adulteriū. Sacramentum qz nullum diuortiū. solus ibi nuptialis concubitus non fuit. quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda concupiscentia carnis que accidit ex peccato. H̄ime qua concipi voluit qui sine peccato futurus erat. & licet nō intercessisset coniugalis concubitus diuges tamē vere fuerunt mente non carne sicut & parentes. q̄uis ambrosius. dicat perfectū fieri coniugium per carnalē copulam. In omni inquit matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis quā confirmat & perficit coniunctionē omixio corporalis. H; intelligendū est coniugū perfici omixione corporali /non quantū ad veritatem vel sanctitatē coniugij /sed quantum ad significationē. quia perfectius unionem xp̄i & ecclesie tunc figurat. Exposito q̄ sit efficiens causa matrimonij. sequens ē ostendere ob quam causam soleat vel debeat contrahiri matrimonij. Est ergo

finalis causa contrahendi matrimonij principalis procreatio prolii. propter hoc enim instituit deus coniugium inter primos parentes. quibus dixit. crescite et multiplicamini regnū. Secunda est post peccatum ade vitatio fornicationis. Unde aplūs propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam. et unaqueque habeat virum suum. Sunt et alie cause honeste ut immunitorum reconciliatio et pacis reintegratio. Sunt etiam et alie minus honeste cause propter quas aliquanto contrahitur ut viri mulierisque pulcritudo. quod animos amore inflamatos sepe impellit inire coniugium ut valeant suū explere desiderium. Quæstus quoque et diuinarum possessio frequenter est coniugij causa. et alia multa que cuique diligentiam adhibenti facile est discernere. Nec est assentiendum illis qui dicunt non esse coniugium quod propter has causas minus honestas contrahitur. Constat enim ex premissis coniugium fieri ex communī consensu verbis de presenti expresso quia amor ad hoc attraxerit. Cuius rei documentū præstat iacob qui rachel de coram facie et venusto aspectu amauit eamque multum diligens ait. Heruia; tibi pro rachel. viij. annis. In deutonomio etiam legitur. Si videris in medio captiuorum mulierē pulcrā et adamaueris eam. voluerisque uxorem habere. introduces eam in domū tuam regnū.

Th̄ malus finis non contaminat sacramētū

Habent fine non bono contrahetur diuinium. quando species contrahentis mouet animū /coniugium tamen bonum est. quia vita mala vel intentio peruersa alicunus sacramentum non contaminat. Habuit autē coniugium marie et ioseph alias causas speciales scilicet ut virgo solatio viri sustentaretur. et ut dyabolo partē celaretur. ut ioseph esset testis castitatis. defendens eā ab infamia suspicionis. ne ut adultera damnaretur.

De tribus bonis coniugij 3. **S**imile 31.

Dicit hoc de bonis coniugij que sunt et qualiter contū excusent/dicendū ē. tria sunt principaliter bona diuini. Unde aug. Nuptiale bonus tripartitum ē scilicet fides. ples. sacramentum. In fide attenditur/ne post vinculum coniugale cū alio vel alia coeat. In prole ut amanter suscipiatur/religio se educetur. In sacramento ut coniugium nō separetur et dimissus vel dimissa nec causa prolii alteri coniungatur.

De dupli separatione

Separatio autem gemina ē corporalis scilicet et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis. et ex communī consensu causa religiosis. siue ad tempus siue usque in finem. Sacramentaliter vero separari non possunt dum viuunt /si legitime persone sunt. Manet enim vinculum coniugale inter eos/etiam si alijs a se discedentibus adheserint. Unde aug. usque deo manent inter viuentes semel initia iura nuptiarum/ut potius sint inter se coniuges etiam separati quod cum alijs quibus adheserunt. Item manet inter viuetos quoddam coniugale vinculum. quod nec separatio/nec cū altero copulatio possit auferre. Sicut apostata anima. velut dicitur coniugio Christi recedens etiam fide perdita/ sacramentum fidei non amittit /quod lauacro regenerationis accepit. Redde retur enim redeundi si amisisset abscedens. Dabit autem hoc qui recesserit ad culmum supplicij. non ad meritū premij. Item quibus placuit ex consensu ab usu carnalis concupiscentie imperpetuum continere/absit ut vinculum inter illos coniugale rumpatur. immo firmius erit. quod magis ea pacta secum gerunt. que cari accordiusque seruanda sunt in voluptariis corporum nepibus/sed voluntariis aiorum affectibus. Et attende quod tertium bonū

Li xth

S. 31

coniugij dicitur sacramētum . non q̄ sit ipsum coniugium / sed quia eiusdē rei sacre signū ē . i . spiritualis & inseparabilis diunctionis p̄pi & ecclesie .

Hec tria non assunt omni oīugio .

Et est sciendum ab aliquibus cōtrabī coniugū qui hec tria bona nō comitantur . Deest em̄ fides vbi vir cū alia / & mulier cū alio coit . Hoc ergo bonū ita cōiugio adheret / vt ex eo si assit / amplius cōmendetur cōiugium . si non assit / non inde admībiletur . Quae em̄ adultera ē / non ideo commun̄ nō est . Immo si commun̄ nō esset / adultera non foret . Quod cum sit culpa omittitur . sacramentum vero non cassatur . Bonum quoq; prolis nō omnibus adest cōiugibus . Quidam em̄ pari voto continētiā seruant . alij aprietatis defectu vel alterius rei causa generare non valent . nec omnes illi etiam qui prolem recipiunt bonum plis habent . Nam bonum plis dicitur non ipsa proles vel prolis spes que ad religionē non refertur . immo ad hereditariam successionē vt cuius quis heredes terrene possessionis habere desiderat / sed spes ac desiderium q̄ plies ad hec queritur vt religione informetur . Multi ergo prolem habent / qui tamen bono prolis carent . nec ideo tam cōiugium esse desinēt . Sacramentum vero ita inseparabiliter oīugio adheret legitimarum personarum vt sine illo cōiugium non esse videatur . quia semper manet inter viuentes vinculum coniugale . vt etiā interueniente diuortio formicationis causa / cōiugalis vinculi firmitas non soluatur . Vbi vero non inter legitimas personas contrahitur coniugium / non adest illud bonum quod dicitur sacramētū . quia potest solū taliū copula de quibus post dicetur . H; vero cōiugium sit inter eos qui coniugali affeſtu non tamē gratia prolis / sed explede libidinis conueniunt / nec formicarij sed

coniuges appellantur / ostendit auḡ . n̄ quens . Solet queri cū masculus & femina / nec ille maritus / nec illa vxor alterius sibimet non filiorū p̄creandorum / sed p̄ incontinentia solius concubitus causa copulantur ea fide media vt nec illa cū altero / nec ille cum altera faciat id / utruq; nuptie sunt vocande . & potest fortasse n̄ absurdē hoc appellari cōnubium si vslq; ad mortem alicuius eorum . id inter eos placuerit . & prolis generationē q̄uis nō ea causa coniuncti sunt / non tamen vita uerint . vel noluit sibi nasci filios . vel etiā in opere malo aliquo agant ne nascatur . Ceterū si vel utrūq; vel unū eorum desit non inuenio quomodo has nuptias appellare possimus . Etēm si aliquaz sibi ad temp̄ adhibuerit . donec aliquā dignā honoribus aut suis facultatibus inueniat quā in cōiugio adducat animo ipso adulter est . nec cum illa quā cupit inuenire / sed cum ista cū qua sic cubat / vt cum ea non habeat maritale consortiu . Ecce coniuges dicuntur qui solius concubitus causa conueniunt . si tamen plis generationē aliquo malo dolo nō vitēt

De his qui procurant venena sterilitatis .

Vi vero venena sterilitatis procurant / non coniuges sed formicarij sunt . Unde auḡ . Aliquādo eosq; peruenient hec libidinosa crudelitas / vel libido crudelis / vt etiā venena sterilitatis procuret . & si nihil valuerint conceptos fetū inter viscera aliquo modo extinguat vel fundat . volendo prolē suā prius interire q̄ viuere . aut si in utero viuebat / occidi anteq; nasci . proſus si ambo tales sint / coniuges non sunt . & si ab initio tales fuerunt / non sibi per coniubium sed per stuprum potius conuenerunt / si vero ambo tales nō sunt / audeo dicere . aut illa quodāmodo ē mariti me retrix / aut ille adulter vxoris

Cuando sunt homicide qui procurant

abortum.

Anci quen solet de his qui abortum procurant quando iudicent homicide vel non. tunc puerperium ad homicidium pertinet/ quādō formatum ē & animam habet ut auḡ. super exodum afferit. Informe autē puerperium vbi non ē anima viva/ lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit etiam auḡ. Informe puerperium non habet animam. ideoq; multat pecunia. n̄ redetur anima pro anima. sed iam formato corpori anima datur/ non in conceputu corporis nascitur cum semine deriuata. Nam si cuz semine & anima consistit de aia/tunc & multe aie quotidie peunt cum semen flitu nō pficit nativitati. prius oportet domum cōpagimari. & sic habitatorem induci. Cum ergo līuamēta cōpacta non fuerint vbi erat anima. Item iero2. ad algasiam. Semina pau latim formantur in utero & tandem non reputatur homicidiū/ donec elementa confecta suas imagines membraq; suscipiant. Ex his apparet tunc eos homicidas esse. qui abortum procurant cum formatum ē & animatum puerperium

De excusatione coitus q̄ sit p̄ hec bona

Cum ergo tria bona in aliquo cōiungio simul occurunt / ad excusationem coitus carnalis valent. Quando em̄ seruata fidei thori causa p̄ lis diuges conueniunt/ sic excusat coitus ut culpam non habeat. Quando vero deficiente bono p̄ lis. fidei tamen seruata conueniunt causa incontinentie nō sic excusat ut nō habeat culpam/ sed veniam. Vnde auḡ. Conugalis concubitus generandi gratia non habet culpam. Concupiscentie vero faciande. sed tamen cum coniuge ppter thori fidem/ veniam habet culpam. Item hoc qđ coniugati vici concupiscentia vtuntur in uice ultra necessitatem liberos p̄creādi ponat; in his p̄ quibus quotidie dicim⁹

dimitte nobis debita nostra z̄. Vbi aus tem hec bona desunt fides scilicet & pro les/ non videat coitus defendi a crimenē. Vnde in sententiis sexti pitagorici legitur. Omnis ardētior amator p̄prie uxoris adulter est. Item ieronim⁹. Sapientis iudicio amat diuīgem. non affectu. n̄ regnat in eo impetus voluntatis. nec p̄ceps fertur ad coitum. m̄obil est fetus q̄ uxorem amare quasi adulteram. qui dicunt se causa humani generis uxoris iungi imitenē saltem pecudes. & postq̄ venter uxoris intumuerit non perdant filios/ nec amatores se uxoris adhibeāt sed maritos. Idem in matrimonio opera liberorum concessa sunt. voluptates autem que de meretricū amplexibus capiuntur in uxore dannate.

De indulgentia apostoli quomodo sit accipienda.

Sed si concubitus qui fit causa prolis culpa caret/ quid apostolus secundum indulgentiā permittit ita em̄ ait. Hoc autem dico secundum indulgentiam. Cui em̄ prestatur verma nisi culpe. Per hoc etiam quidam p̄ bare volunt nuptias esse peccatum. sed ut predictum ē. Indulgentia alia ē concessioms. alia permissionis. Egerat apostolus de nuptijs & de carnali coitu & ad utrumq; retulit illud. hoc autem dico secundum indulgentiā. Indulgentur em̄ nuptie secundum concessionē/ & concubitus nuptialis qui fit tm̄ cā prolis. Concubitus vero qui est preter necessitatem generandi/ ob incontinentiā indulgetur secundum permissionem/ quia ibi aliqua est culpa sed leuis. Ideoq; non iubetur nec conceditur quia non ē laudabilis s̄ venialis. de hoc auḡ. sic ait. Forte aliquis dicet si veniam concessit apostolus/ ergo peccatum sunt nuptie. cui em̄ veniam peccato ccedat. plane s̄ qđ infirmitati permisit secundū veniam audito dicere peccatum esse. veniam nanq; concedēs

apostolus acubitum attendit a iugatorū
vbi est incontinentie malū. **I**ncontinentie
malū q; vir cognoscit vroxē. etiā vltra
necessitatem p̄creandi liberos. sed & ibi
est nuptiarum bonum. **N**on em̄ quia in-
continentia malū est/ ideo coniugiū. vbi
ē concubitus preter intentionem genera-
tionis non ē bonum. non propter illud
malum/ culpabile ē hoc bonum. sed illō
malum fit veniale / ppter bonum nuptia-
le. **Q**uod non reprehendit apostolus. s; z
malum incontinentie. **I**dem concubit
qui non fit causa prolis / nuptie non co-
gunt fieri/ sed impetrant ignosci. si tam
non ita sit nimis vt impedit tempora q̄
orationi debentur nec immutetur in euz
vsum qui est contra naturam. **C**oncubit
us em̄ necessarius causa generādi incul-
pabilis. & solus ipse nuptialis ē. **I**lle ve-
ro qui vltra necessitatem progreditur/
non rationi sed libidini obsequit. & hūc
non exigere/ sed reddere coniugi ne for-
nicetur/ad coniugem pertinet. **S**i vero
ambo tali concupiscentie subiciunt/ & re-
faciunt que non est nuptiarum. cuius de-
licti non sunt nuptie hortatrices/ sed de-
precatrices. decus quidem coniugale
ē castitas p̄creandi & reddendi carnalis
debiti fides/hoc est opus nuptiarū. qd̄
ab omni peccato defendit apostolus di-
cens. **N**on peccat virgo si nupserit. **C**uz
ergo culpabilis non fit generandi inten-
tione concubitus qui ppter nuptias impu-
tandus est. **Q**uid secundū remā cōce-
dit apostolus/m̄si q; coniuges debitum
carmis erposcunt. non ppter voluntate.
sed libidinis voluptate. **Q**ue tamen
voluptas non ppter nuptias cadit in cul-
pam/ sed ppter nuptias accipit remam.
Immoderata ergo progressio secundū
remā conceditur. **Q**uocirca & hinc lau-
dabiles sint nuptie. quia etiam illud qd̄
non pertinet ad se/ignosci faciunt ppter
se. **N**on em̄ cōcubitus iste quo seruitur
concupiscentie / agitur vt impleatur fe-
tus quem postulant nuptie. **O**mnino er-
go in genere suo nuptie bone sunt. quia

39

fidem thori seruant. & prolis suscipien-
de causa vtrunq; sexum cōmiserent & im-
pietatem separationis horrent. **S**anctis
tati etiam comugij nec coniux infideles
obesse potest. sed potius fidelis prodes-
se infideli. vt apostolus docet. **E**x his o-
stenditur q; coniuges qui causa prolis
tantum conueniunt. vel qui exigentibus
debitū reddunt/ defendit a peccato san-
ctitas cōmigj. bonumq; nuptiale. **S**i em̄
absq; peccato non posset fieri concubit
comugalis/ non precepisset dominus p̄
diluvium eos copulari dicens. crescere &
multiplicamī cum iam sine carnali con-
cupiscentia non possent om̄sceri.

Quod non om̄is delectatio carnis pec-
catum est.

Sed forte aliquis dicet omnem
carmis concupiscentiam & dele-
ctionem que est in coitu malā
esse & peccatum. quia ex peccato est. &
inordimata. & nos dicimus illam concu-
piscentiam semper malam esse. quia fe-
da est. & pena peccati/ sed non semp̄ pec-
catum ē. **S**epē em̄ delectatur vir secun-
dum carnem in aliqua re. vt requiescen-
do post labore. edendo post esuriem.
nec tamen talis delectatio est peccatus
m̄si fit. immoderata sic & delectatio q̄ fit
in coitu coniugali cui assunt illa tria bo-
na a peccato defendit. **V**idetur tamē
beatus gregor̄. aliter sentire sc̄ q; sine
peccato nō possit fieri carnalis om̄scio
dicens. **V**ir cum ppter coniuge dormiēs
m̄si lotus aqua/ecclesiam intrare nō de-
bet. q̄uis diuersae hominum nationes de-
hac re diuersa sentiant & alia custodire
videantur. **R**omanorum tamen semper
ab antiquoribus vsus fuit / post ammis-
tionem ppter coniugis. & lauaci purifi-
cationem querere. & ab ingressu ecclesie
paululum tempare. nec hoc dicētes cul-
pam deputamus esse coniugium. sed qz
ipsa licita admixtio coniugis/ sine volup-
tate carnis fieri non potest / a sacri loci

ingressu est abstinentum. qd voluptas
ipsa sine culpa esse nullaten potest.

Determinat autoritates.

Hoc autē ne predictis obuiet intelligendum est in illis qui non gratia prolis conueniunt quoniam voluptas non est sine peccato. et viri alii qui reperi possunt adhuc amplex carnales experientes. qui non interdum couemant preter intentionem procreante prolis. hoc autē quotiens fit. ab ingressu ecclesie abstinentum est. et qd ita intelligendum sit gregorius consequēter ostendit. Si quis vero sua coniuge. non cupidime voluptatis raptus. sed tacum creandorum liberorum gratia utrū. iste profecto siue dō ingressu ecclesie siue defumendo corporis dominici ministerio est iudicio relinquendus. quia prohiberi a nobis nō debet accipere qui in igne portitus nescit ardere. Cu vero nō amor procreande sobolis. sed voluptas dominatur in opere cōmptionis habeant coniuges etiam de cōmptione sua quod defleat. Tunc autem vir qui post amictiō nem coniugis lotus aqua fuerit. etiā sacram cōmunionem valet accipere cum ei secundum p̄fūntam sentētiā ecclasiā etiam licuerit intrare.

De solutōne carnalis debiti. 8^{ro} 52

Siendum etiam est. qd cū in omnibus alijs vir presit mulieri ut caput corpori. est em vir caput mulieris in soluendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo apostolus vtriqz patiter precipit. in hac causa sibi inuicem subici iqens. vir debitū reddat uxori suster et uxori viro. quia mulier nō habet potestate; sui corporis sed vir. similiter et vir non habet potestatem sui corporis. sed mulier. Quia nec mulier ad aliū virū nec vir ad aliā mulierē potestate; h; sui corporis. Nec vir ad atmendū/nec mulier

potestate; habet sine mutuo consensu h; alter alterius potestatem habet corporis/ut poscenti alteri/nō liceat alteri negare debitum. In hoc em pares sunt/qd nec viro nec mulieri corpus suum licet alij tradere. sed sibi inuicem debitores sunt in hac causa. ne peccandi detur occasio/ per quod non dominium tollitur viro sed vitium. Debent em sibi conuagati. non solum ipsius sexus sui omisendi fidei liberorum p̄creandorum causa que prima ē in ista mortalitate societas verum etiā infirmitas inuicem excipiente ad illicitos concubitus deuictandos mutuam quodammodo seruitutem. vt si alteri eorū atimētia placeat nisi ex alterius consensu nō possit. Nd hoc em neuter habet potestatem sui corporis. quod adeo verū ē/ut etiam qd non filiorum procreandorum sed infirmitatis et in concientie causa expetit vel ille de matrimonio vel illa non sibi alterutrum negent. ne per hoc incidant in damnabiles corruptelas. Reddere em debitum conjugale nullius est crimina. exigere autem ultra generandi necessitatē culpe est penalis. Formicari vero vel mechari puzimenti est criminis.

Th, neuter atimere valeat nisi ex communi consensu.

Videtur vero sine consensu uxoris vir contimere non valeat subditis p̄batur testimonis. Nic em aug. Si dicat vir. contimere iam volo/ nolo autem uxoris/non potest. Nd em tu vir illa non vult. Nunquid per contimentiam tuam illa debet fieri formicaria. Si alij nupserit te viuo adultera erit. Non vult tali lucro deus tale damnum compensari. Redde debitum et si non exigis redde p̄ sanctificatiōne perfecta deus tibi computabit. si nō quod tibi debetur erigis sed reddis qd debes uxori. Ideo secundum verba apostolica etiam si vir atimere voluisse et tu noluisses debitum

Li 8^o

tibi reddere cogeretur. et illi deus impun
taret continentiam si non sue sed tue co
cederet infirmitati ne in adulterium ca
deres. Quisquis ergo compatiens infir
mitati uxoris reddit non exigit debitum
aut si propter priam infirmitatem dicit
uxorem plangens potius. quia sine ux
ore esse non potuit. quod gaudens quia duxit
securus expectat diem nouissimum. Idem
una causa sola esse potest qua te ad id
quod voulisti non modo non hortaremur/
sed etiam prohiberemus implere. si forte
tua coniuncta hoc tecum suscipere animi
vel carnis infirmitate recusaret. nam vo
uenda talia non sunt a coniugatis / nisi ex
consensu et voluntate communum. et si pre
propere factum fuerit magis est corri
genda temeritas/ quod persoluenda promis
sio. Non enim deus exigit si quis ex alieno
aliquid voverit. sed potius usurpare ve
tat alienum. Idem apostolus nec ad te
pus ut vacet orationem/ nisi ex consensu vo
lunt coniugem carnali iniucem fraudari
debito. Idem manifestum est ita voluisse
legem. feminam sub viro esse/ ut nulla
eius vota que abstinentie causa voverit
reddantur ab ea/ nisi auctor fuerit vir per
mittendo. nam cum ad peccatum eiusdem
viri pertinere voluerit lex. si prius permis
serit et postea ea prohibuerit / non tamen
dixit ut faciat mulier quod voverat / quod
permissa iam prius a viro fuerat. Viri di
xit esse peccatum. quia abnunt quod prius
concesserat. non tamen mulieri ex hoc ius
sum dedit. ut cum prius vir ei concesserat.
postea si prohibuerit contumeliantur.
Ex his apparet quod vir vel mulier conti
nentiam deo offerre non potest sine con
muni consensu. nec alteri alteri debitum ne
gare debet. si vero quilibet eorum alte
rum a suo iure absolverit / ad preterita
seruitutem nunquid reuocare poterit.
Hoc enim videt Augustinus. supra voluisse. qui
busdam videt quod mulier non discedens a
domo viri. que viro permittet continen
tiam promiserit eodem prohibente solue
re non valeat. et hoc propter dignitatem vi

32
S. 52^a

ri qui est caput mulieris. sed melius hoc
intelligitur in tali casu/ ubi vir concedit
mulieri vovere continentiam. et ante vo
tum prohibet implere / si vero habitum
mutauerit non potest reuocari secundum
illud. Qui uxorem suam velare permis
se / aliam non accipiat/ sed sibi auertat.

Tribus temporibus cessandū sit a coitu.

Tlicet debitum poscenti sit sol
uendum/ non licet tamen qualis
bet die poscere. unde Aug. Cris
tiano cum uxore sua aliquando licet co
uemire. aliquando non propter processiois
em dies et ieiuniorum aliquando non lis
cet conuenire. quia etiam a licitis absti
nendum est/ ut facilius impetrari possit
quod postulatur. Idem quotiens em vel
dies nativitatis. vel relique festivitates
aduenerint/ non solus concubinarum co
sortio. sed etiam a propria uxori absti
nere. Item ambro. Si causa preceando
rum suorum filiorum dicitur uxor/ non
multum tempus concessum videtur ad
ipsum usum. quia et dies festi et dies pro
cessionalis et ipsa ratio conceptus et par
tus iuxta legem cessare usum carnis his
debere temporibus demonstrant.

Tero. videtur dissentire a premissis.

Tuli autem quod dictum est red
dere debitum non esse peccatum
videtur obuiare quod ait Iero.
Quicunque uxori debitum reddit / vaca
re non potest orationem. nec carnes agi
edere. Item si panes propositi ab his
qui uxores suas tetigerant omnes non po
terat. Quantomagis pams qui de celo
descendit. non potest ab his qui singuli
bus pauloante hesere complexibus vio
lari atque contingi non quod nuptias condē
nemus/ sed quod eo tempore quo carnes agi
mi manducaturi sumus/vacare a carnali
bus operibus debeamus. Hoc capitulum
maxime ad ministros ecclesie pertinere

videtur quibz non licebat sacra officia
celebrare/ atqz misteria tempore coniu-
galis amplexus quo etiam presentia spi-
ritus sancti non datur. **Vnde** idem ait. **C**on-
nubia legitima carent quidem peccato.
nec tamen tempore illo quo coniugales
actus geruntur presentia spiritus sancti
dabitur/ etiam si prophetia esse videatur q
officio generationis obsequitur.

Tribus temporibus non sunt celebrantur
de nuptiis.

Dicit solum in opere carnali obser-
vanda sunt tempora. sed etiam
in celebrandis nuptiis. secundum
illud. Non oportet a. lxx. vsqz in octaua
pasche et tribus ebdomadibus ante festum
sancti iohannis. et ab aduentu domini vi
qz post ephiphiam celebrare nuptias.
Cuod si factum fuerit separantur. **I**te
nicolaus papa. **N**ec uxorem ducere nec
coniugia facere quadragesimali tempo-
re duemire posse nullo modo arbitror.

TDe diuersis coniugij legibus. **A**no 33.

Conseruitur hic de antiquis patri-
bus qui plures simul leguntur
habuisse uxores vel concubinas
utrum peccauerint. **N**o quod dicimur p
varietae temporum varia inuenitur dis-
pensatio conditoris. **A**b exordio enim
temporis inter duos tantum adam scilicet
et euam inchoatum est coniugium/
deo per os ade dicente. homo adhe-
redit uxori sue. et erunt duo in carne una
et secundum inchoationis modum inter
duos tantum per omnem successionem
temporum coniugium contraheretur.
si primi homines in obedientia persistis-
sent. **P**ost eorum vero copula; filii et fi-
lie eorum matrimonio coniuncti sunt sed
unus vir tantum. **I**deo autem fratres
sororibus sunt copulati / quia non erant
alie mulieres vel viri. quibz ade filii vel
filie iungeretur. **P**rimus omnium lamech

duas leges simul habuisse uxores. et hoc
in eo arguitur. quia pro expletione car-
nalis voluptatis id fecisse perhibetur.
Postea vero cu; iam pene omnes homi-
nes falsis diis seruirent paucis in cultu
dei permanentibus consultum est a deo
plures in matrimonium copulare sibi ne
illis paucis deficientibus cultus et notis-
cia dei deficeret. **Vnde** abraham viuen-
te uxore ad ancillam intravit et ex ea ge-
nuit. iacob etiam liberis et ancillis se co-
pulauit. et filie loth. patre ebrio usque sunt
Cum em ceteris in idolatria relictis abra-
ham et filios eius in peculiarem populum
sibi dominus delegisset/ rite fecunditate
multarum mulierum populi dei mul-
tiplicatio querebatur. quia in successio-
ne sanguinis erat successio religiosis. **Vn-**
de etiam in lege. **M**aledicta erat sterilitas
que non relinquebat semen super terraz.
Hinc etiam sacerdotibus coniugia des-
creta sunt quia in successione familie / suc-
cessio est officij. **N**on ergo abraham vel
iacob deliquit. quia preter uxorem filios
ex ancilla quesiuit/ nec illorum exemplo
preter coniugale debitum fecunditate
in aliqua licet alicui querere cum illoruz
coniugia nostroruz equantur virginitati.
et immoderatus usus coniugij nostri tem-
poris turpitudinem fere imitetur formi-
cationis illius temporis. **D**e hoc augustinus
sic ait. **A**ntiquis iustis non fuit peccatum
qz pluribus feminis utebantur. nec con-
tra naturam hoc faciebant cum non la-
sciavideri causa sed gignendi hoc faceret
nec contra morem. quia eo tempore ea
fiebant. nec contra preceptum. quia nul-
la lege erat prohibitum. **I**dem obiciunt
iacob quatuor uxores qd quando mos
erat / crimen non erat. sic patriarche
coniugibus excipientibus semen suu mis-
scebantur/ non concupiscentia perficien-
de voluptatis/ sed prudentia propagan-
de successionis. sicut apostoli auditori
bus suis admirantibus doctrinam suam
condelectebant. non auditate oseqnde
laudis/ sed caritate seminande veritatis

Li 819

Idem alibi. **A**ntiquis temporibus cum adhuc salutis nostre misterium velaret iusti officio propagandi nuptias strahabat non vieti libidine. sed ducti pietate. qui multo facilius ostinere possent et vellent. **V**tebantur tamē coniugibus. et plures viri viro habere licebat. quas castius habebat quā nunc vna quilibet istorū in quibus videmus quod secundū remam aedit apostolus. **H**abebant em̄ eas in ope re generādi. nō in morbo desiderij. **Ite ambro.** **D**ixit sara ad abrahā. **E**cce dclu sit me dominus ut nō pariā. **I**ntra ergo ad ancillam meā ut filiū facias ex ea. et ita factum est. considera primū q̄ abraham ante legē moysi et ante euangeliū fuit. **N**on ergo in legem om̄isit abrahā sed legem p̄uenit. **N**ondum enim interdictum videbatur. Secundo considera nō ardore aliquo rāge succensis libidinis. non peculantis forme capti⁹ decorē ancille concubinio coniugale⁹ post habuit thorū. sed studio querende poste ritatis. et propagande sobolis. adhuc post diluvium raritas erat humani generis. erat etiā religiōis. **D**eniq; et loth sancti hanc filie causam querende posteritatis habuerunt. ne genus deficeret humānū et ideo publici munera gratia. priuatam culpam preterit. **Ite; aug⁹.** **J**ustus qm̄ uis cupiat dissoluti et esse cum p̄po. tamē sumit alimentum nō cupiditate vivendi sed officio consulendi ut maneat qd̄ necessariū ē ppter alios. sic miseri feminis iure nuptiarū officiosum fuit sanctis viris non libidinosum. **Q**uod em̄ est cibus ad salutē homīnis. hoc est concubitus ad salutē humani generis. et vtrūq; non est sine delectatione carnali. que tamē modicata et refrenante temperantia in vsum naturalē redacta. libido esse non potest. **R**aut in sustentando vitā illicitus est cibus. hoc est in querenda prole formicarius vel illicitus concubitus. et qd̄ ē in cibo licito immoderatio appetitus hoc ē in coniugibus veniale et concubitus

Non prefertur virginitas iohannis castitati abrahē

Quod vero castitas virginalis nō preferatur in merito coniugal castitati abrahē. **Aug⁹.** ostendit i quiens. **S**icut non ē impar meritum patientie in petro qui passus est. et in iohāne qui passus non est. sic non ē impar meritum continentie in iohanne qui nullas expertus est nuptias. et in abraham qui filios genuit. nam illius celibatus. et istius connubiu; per temporum distributio nem p̄pō militauerunt. sed continentiam iohannes in opere. abraham solo habebat habitu. **O**elior est autē castitas celibum q̄ nuptiarum. **Q**uartum vna abraham habebat in vsu. ambas autē in habitu. **C**aste em̄ coiugaliter vixit. esse autem castus sine coniugio potuit sed tūc non oportuit. **I**tem ieremias. **R**uas 13:12 noret sub alta dispensatione dei / omnes retro sanctos eiusde; fuisse meriti cuius nunc sp̄iam sunt. **Q**uomodo autē abraham placuit in coniugio. sic nunc virginis placent in castitate. Seruavit ille legi et tempori suo. seruiamus et nos legi et tempori nostro / in quos fines seculorum demenerunt. **E**x his apparet. q̄ sancti patres ante legem sine peccato plus habuerunt uxores vel concubinas. **E**as em̄ nunc uxores appellat scriptura nunc concubinas. **R**achel tamen et lia ambe uxores fuerunt / nō concubine. **S**i q̄s opponat. q̄ fidem thori non seruabant illi patres. dicimus in hoc seruasse fidem thori. quia non alijs sed proprijs uxoribus vel ancillis miscerātur. **E**cce que fuerit disuetudo. i hac re ante legem. **L**egis vero tempore interdixit moyses carnalem copulam fieri cum matre. cum nouerca cum sorore. cum nepte. cum amica. cum materterca. cum nuru et alijs quibusdam. **P**ermisit autem diuinitum fieri dato lóbello repudiij. **I**n quo vir scribebat causas pro quibus uxorem repudiabat. Permisit autem aliam ducere dato priori

*Domini genitale et honorabile**Decretum p̄fessione p̄fessione p̄fessione*

libello qđ propter duricię cordis eorū
permisus xp̄c dicit. Non vt concederet
discidium. sed ut tolleretur homicidiū.
Permitit fieri mala ne fierent peiora. et
hoc permittendo non dei iusticiā demō
stravit. sed in peccatore minuit culpam

T Cui licebat plures habere vel non

Sed nūquid sub lege licebat ha-
bere plures uxores. Audi quid
scriptū ē in deutonomio. Nō habebit
uxores plurimas que alliciant animā ei⁹
super quem locū ait aug⁹. Damīstum
est salomonē hoc preceptum transisse.
Daud aut̄ plures habuit. nec preceptū
preteriit. Permissum est em̄ regi plures
habere. non plurimas que alliciant ani-
mam multiplicare. Cum tamē additur
ut nō eleuetur cor eius alienigenas pro-
hibitū esse videtur. Verūtāe multiplicati-
o uxorum generaliter prohibita est.
Permissum est aut̄ regi plures habere
iēo non multiplicare. Vemente aut̄ ple-
nitudinis tempore quo xp̄i gratia ubiqz
est dilatata. reducta ē lex nuptiaruz ad
priorē honestioremq; institutionem ut
vñus vñ in figura xp̄i et ecclesie coniungs-
gatur. Nec queritur electio muneris in
successione generis/ sed in perfectione vi-
te et sinceritate scientie et virginitas fe-
cunditati prefertur et sacerdotibus con-
tinentia indicitur.

T De virginitate mentis et carnis

Mehor ē autem virginitas mētis
qđ carnis. Onde ambro. Tolera-
bilius est mentem virginem qđ
carnem habere. vtrunq; bonum ē si lice-
at. Si non liceat saltem non homini ca-
sti sed deo sim⁹. Virgo p̄stitui potest.
adulterari non potest nec lupanaria in-
famant castitatem. sed castitas eti⁹ lo-
ci abolet infamiam. Idem nō potest ca-
ro ante corrūpi mīsi mene ante fuerit cor-
rupta. Item isidorus. non potest corp⁹

corrumpi mīsi prius animus corruptus
fuerit. Ounda em̄ a contagione amma/
caro non peccat. In fine buis capituli
aperitur quomodo verū sit mīsi anima
prius fuerit corrupta / corpus non posse
corrumpi scilicet peccato. Illud etiam
augustum aduertendū ē sicut inquit san-
ctius ē mori fame qđ pdolaticis vesci/ ita
sanctius ē defungi sine liberis/ qđ ex illici-
to coitu stirpem querere. Undecūq; ve-
ro nascantur homines si parētum vicia
non sectentur. et deum recte colant / hos
nesti et salui erūt. Semen em̄ ex qualicūz
qđ homine dei creatura ē. et eo male vtē-
ti male erit/ nō ipsuz aliquādo malū erit

T De personis legitimis. 3iv 3ta

Dunc superest attendere que per
sonae sint legitime ad contrahen-
dum matrimoniu. Legitime in-
dicantur persone secundum statuta pas-
trum que diuersa sunt. alie nanq; fuerūt
legitime ante legez. alie sub lege. alie in
tempore gratie. Item in primitiva ecclē-
sia quedam erant legitime que modo n̄
sunt. earuz vero que modo legitime sūt
vel illegitime. quedam sunt plene legitime.
medie. plene legitime sunt quibus non
obviat votum contmentie vel ordo sa-
cer vel cognatio vel dispar cult⁹ vel cō-
ditio. vel nature frigiditas et si quid est
aliud. perm̄t̄ vero illegitime sunt p̄ vo-
tum. p̄ ordinem. per cognitionē. per dis-
parem cultum. Odedij vero sunt nec ple-
ne legitimi. nec omnino illegitimi per
frigiditatem. per conditionem. Si em̄
tales iungūtur ignoranter omanere pos-
sunt quibusdā accidentibus causis. et es-
dem deficientibus diundi

T De frigidis separandis

De his em̄ qui causa frigiditatis
debitum reddere non possunt/
consultit beatus gregorius. vt

Li x m

pmanteant / sed si mulier causatur dicēs
volo esse mater & filios procreare de-
creuit ut vterq; eorum. viij. manu propin
quorum iuret. quod vñq; carnaliter con-
uenerunt / & tunc mulier secundas nupti-
as contrahat. **V**ir autem qui frigide na-
ture est / absq; spe coniugij permaneat.
Nit em sic. **I**nterrogastis de his qui ma-
trimonio iuncti sunt & nubere nō possūt
si ille aliam vel illa alium ducere possit.
de quibus scriptum ē. **V**ir & mulier si se
duixerint & post dixerit mulier de viro
q; corre non possit cum ea. si potest pro-
bari quod dicit per iustū iudicium alii ac-
cipiat. **S**i vero ille acceperit alias/sepas-
tentur. **I**te de his requisisti qui ob hāc
causam frigide nature dicunt se non pos-
se inimicem operari carm̄ dantes com-
miseri. **I**ste vero si non potest ea uti p
vroxē habeat eam quasi sororem. quod
si retinaculum coniugale voluerit rescī-
dere maneat vtriq; innupti. nam si hu-
ic nō potuit naturaliter concordare q;
modo alteri conueniet. **I**gitur si vir ali-
am vroxē vult accipere/mamfesta pa-
tet ratio quia suggestente dyabolo odij
fomitem exosam eam habuerit. & ideo
eam dimittere mendacijs falsitate molie
Quod si mulier causat & dicit volo es-
se mater & filios pcreare. **V**terq; eoru; septima
manu p̄m quorum tactis sacro
sanctis reliquijs iurejurādo dicat. vt nū
q; per commixtionem carmis coniuncti.
vna caro effecti fuissent. **T**unc videt mu-
lierem secundas posse contrahere nupti-
as. humanum dico. apter infirmitatem
carm̄ eorum. vir autem qui frigide na-
ture est. maneat sine coniuge. **G**y si & il-
le aliam coniugem acceperit. tunc hi q;
iu rauerant periurijs crimine rei teneant.
& penitētia peracta priora cogantur re-
cipere commubia. **H**oc seruandum ē cuz
vterq; idē fatetur. **S**ed vir si asserit se
debitum reddidisse vroxē & illa diffite
cui potius fides habēda sit / mērito que-
ritur. De hoc ita statutū ē. **S**i quis ita
accepent vroxē & habuerit eam aliquo

tempore. & ipsa femina dicit. q; nunq; cois-
set cum ea. & ille vir dicit q; sic fecit . m
veritate viri consistat / quia vir ē caput
mulieris/hoc de naturali impossibilita-
te statutum est.

De his qui maleficijs impediti corre nō
possunt.

Ge maleficij autem impedimento
hoc tenēdum decermitur. **G**y si
per sortiarias & maleficas con-
cubitus non sequitur hortandi sunt qui
bus ista euemūt & spiritu contrito & hu-
miliato deo & sacerdoti de omnib; pec-
catis confessionē faciant / & lacrimis at
q; elemosinis/orationib; & ieumis do-
mino satisfaciāt/ & per exorcismos ac ce-
tera ecclesiastice discipline minima
ministri ecclesie tales sanare procurent.
Quod si nō potuerim: separari valebūt
Sed postq; alias nuptias expetierint il-
lis viuentibus quibus iuncte fuerint prio-
ribus quos reliquerant. etiam si possibi-
litas concubendi eis redditia fuerit re-
conciliari nequibunt. **Q**uod in fine hui
capituli contmetur et rigore magis di-
ctum intelligendum ē q; ex canonica eq-
itate. Vel intelligendum ē non posse re-
conciliari prioribus nisi iudicio ecclesie
quo dimiso facta fuerat.

De furiosis addit.

Murios quoq; dū in amentia sūt
matrimonij contrahere nō vā-
lent. **V**nde fabian;. Neq; furio-
sūs neq; furiosa matrimonij contraher-
re possunt/ sed si contractum fuerit non
separentur. **I**tem nicolaus papa. **D**ij q;
matrimonium sam contrarerunt & vñ
ex duobus vel ambobus amentia vel fu-
roz vel aliq; infirmitas accesserit ob hāc
infirmitatem talum coniugia solvi non
possunt. Similiter est etiam sciendū de
his qui ab aduersarijs excecant vel men-
bris trūcant vel a barbaris exsecuti fuerit

Duo 74^{ta}

De his qui cū duab⁹ sororib⁹ dormiūt.

Se his etia; qui cum duabus sororibus vel cum duobus fratribus dormiūt videndum ē quid censeant canones. Qui dormierit cum duabus sororibus & una ex illis ante fuit uxor/neutram ex ipsis habeat nec ipsi adulteri vñq̄ in comugio copulentur. Item nec aprie uxori licet sibi reddere debitum quam sibi reddidit illicet; sororem eius cognoscendo / nec etiam p̄ morte; uxoris licet ei vel adultere copulari. Item Zacharias papa. concubisti cum sorore uxoris tue si fecisti. neutram habeas & uxoris tua si non fuerit conscientia sceleris & contemere non vult nubat in domino cui vult. Tu vero & adultera si ne spe comugij maneatis & dum viatis peccentias agite. Quod ait cui vult nubat. intelligendum ē post mortem viri. Vnde gregorius. Qui uxores suas in adulterio reprehendunt / nec ille / nec illa aliam uxorem accipiat. vel alium virum q̄ diu ambo vivunt. si vero adultera mortua fuerit / vir eius si vult nubat. adultera vero nunq̄. & si mortuus fuerit vir eius. sed omnibus diebus peccentie lameata persoluat.

Non ē dimittenda uxor pro aliqua macula seu deformitate corporis.

Hic de illo adulterio agitur qđ cum cognato viri vel cum cognata uxoris committitur. illud etiam sciendum est qđ pro aliquia infirmitate vel macula corporali / nō licet uiro uxorem dimittere & econuerso / sed debet alter alteri subsidia p̄uidere. Vnde augustinus. Si uxorem quis habeat sterilem siue debilem membris uel cecam uel claudac; uel surdā uel si quid aliud. siue morbis vel laboribus. doloribusq; confectā & quidquid excepta fornicatione excogitari potest vehementer horibile / pro societate fideq; sustineat.

Eodem iure utitur vir & mulier.

Nec etiam notandum ē qđ cum dominus concedat uxorem dimitti causa fornicationis viro eadem licentia non collitur feminis. Vnde ieronimus. Precepit dominus uxorem non dimitti excepta causa fornicationis. & si dimissa fuerit manere innupta; quidquid viris precipitur / hoc consequenter redūdat ad feminas. Non em adultera uxor dimittenda est. & vir mechus tenendus. Item apud nos quod non licet feminis eque non licet viris. & eadem seruit pari conditione censemur. Ex his ostendit qđ mulier potest super fornicationem virū conuenire ut vir mulierem. Vnde innocentius papa. Cristiana religio adulterum in uxori seru pari ratione condēnat / sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant. vii autē liberius uxores suas adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt. & ideo mulierib⁹ p̄ditio earum crimine negatur communio virorum ante latente cōmissō / nō facile quisq; ex suspicitionib⁹ arceatur qui submouebitur / si eius flagiciū detegat.

Con fornicariam nequit dimittere vir nisi ipse expers fuerit & econuerso.

Si vero queritur an adulterio adulteram possit dimittere causa fornicationis. Dicimus quia nequit adultera uxor dimitti a viro / nisi & ipse expers fornicationis existat & econuerso. Vnde augustinus. Nihil iniquius ē qđ causa fornicationis dimittere uxorem / si & ipse conuincitur fornicari. Occurrit em illud in quo alterius iudicas te ipsum cōdemnas. Quia propter quisquis fornicationis causa vult abdicere uxorem / prior debet esse a fornicatione purgatus. qđ similiter & de femina dixerim. Idem indignantur mariti si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis penas. cum tanto grauius eos puniri

*L*eges

*D*ynis 29^{ta}

oportuerit. quoniam magis ad eos pertinet. et virtute viri esse. et exemplo regere feminas. Ex his apparat q[uod] adulterio ad alteram dimittere non valet et econuerso

Tri possunt reconciliari qui separantur causa fornicationis.

Squis autem fornicationis ex perso fornicariam dimiserit alij copulari non potest. sed contine re oportet vel ad dimissam redire. sic et de feminis. Vnde et apostolus. His qui matrimonio nupti sunt precipio non ego. sed dominus uxorem a viro non discedere. q[uod] si discesserit manere in nuptiis aut viro suo reconciliari. et de viro addit et vir uxori non dimittat. Bed ambro. ait. Ideo non subdit de viro sicut de muliere quia licet viro aliam ducere. Bed hoc a falsaria in ambrosij libro positum creditur. Supplendum enim in viro q[uod] de uxore premisit. aperte dicit augusti. sic. Huare non addit de muliere q[uod] premisit de viro non q[uod] similem formaz vulnus intelligi. Ut si dimiserit quod causa fornicationis permititur. maneat sine uxore aut reconcilietur uxori. Idem si nec nubere illi conceditur viuo viro a quo recessit nec huic alteram ducere. viua uxore quam dimisit. multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra omittere. Idem. ut non facile dimittatur uxori. dominus solam fornicationis causam except. ceteras vero vniuersas molestias si que extiterint iubet pro fide coniugali et per castitatem fortiter sustineri. et mechum dixit. qui a suo viro soluta duxerit. Ex his ostenditur q[uod] si causa fornicationis fit separatio non potest vir vel mulier in aliam transire copulam. Possunt autem reconciliari et cohabitare si prius dimisum alter reuocare voluerit.

Tri predictis videntur obuiare.

Icit tam iohannes cristostomus? sicut crudelis et iniquus est qui castam dimittit. sic fatuus est et iniquus qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est qui celat crimen uxoris. Item iero. Cum mulier unam carnem in aliam dimiserit et se fornicatione a marito separauerit. non debet teneri ne virum quoque sub maledicto faciat. dicente scriptura. Qui tenet adulteram stultus et impius est. Idem ad amandum scribens presbiterum de quadam que viro suo viuente alij nupserat sic ait. Si enim non uam loquor immo non nouam sed veterem q[uod] veteris testamenti autoritate confirmatur. Si reliquerit secundum virum mulier et reconciliari uoluerit priori non potest.

Determinatio.

Sed hec omnia intelligenda sunt de illa que ab adulterio recede re noluit. nec per penitentiam peccatum delere. Res si vir scienter patitur consentire uidetur. Si enim in adulterio perseverare elegit. patronus turpitudinis et lenocinij reus maritus habebitur nisi eam adulterij ream facere uoluerit. Si autem a peccato recesserit et per penitentiam illud purgauerit. poterit viro reconciliari. Vnde aug. Res tibi durum uidetur ut post adulterium reconcilietur coniuncti si fides assit non erit durum. Cur enim adhuc deputamus adulteros quos credimus penitentia esse sanatos. Ide non erit turpis nec difficilis etiam post patrata et purgata adulteria reconciliationis coniugij. ubi per claves regni celorum non dubitatur fieri remissio peccatorum non ut post uiri diuortium adultera res uocetur. sed ut post christi consortium ad altera non uocetur. Item gregorius debet recipere peccatricem que penitentiam egit sed non sepe. Item bermes. Si vir scierit uxorem suam delinquisse et non egredit penitentiam mulier. sed permanet in fornicatione sua et vir uiuit cum illa. vir

reus erit et particeps peccati eius. **O** si mulier dimissa egit penitentiā et voluerit ad virū reuerti debet recipere peccatricem que penitentiā egit s; nō sepe.

De illis qui se ante polluerūt per adulterium.

Sicut etiam queri an valeat duci in coniugium que prius est polluta per adulterium. De hoc leo papa ait. Nullus ducat in matrimonium quā prius polluit per adulterium. Item relatum est auribus sanctorū sacerdotū quendam alterius uxorem stupro violasse. et insuper mechē iuramentum dedisse qd post legitimi mariti mortem si supuueret diceret eam in uxore. qd et factū est. Tale ergo connubium prohibemus et anathematizamus. His alijs qz autoritatibus vetantur in coniugium copulari q se prius adulterio maculauerūt. sed ecōtra augustinus testatur dicens. Demqz mortuo eo cuz quo fuit verum connubium. fieri potest coniugium cum qua precessit adulterium. Idez. posse fieri sane licitas nuptias ex personis illicite cōiunctis honesto placito subsequentem manfestum est.

Determinatio.

Sed hec et ultima autoritas de concubinis loquitur prohibens concubinā posse transire ad honestum placitum nuptiarum. si castitatem et fidē seruare velit. Prima vero autoritas augustini de illis agit qui d pecato peccauerunt. et nihil in morte viri machinati. nec viuente viro fidem adultere dedit mechus / qz eam in coniugio duceret si superuueret. Qui vero hoc faciunt/ premissis alijs autoritatibus prohibentur copulari.

TSi pro extrema conditione valeat uxor separari a viro et econuerso. **R**ow 36¹⁹

Non de conditione videamus an valeat coniugium dividere. Ad quod dicimus quia non negatur ingenua posse nubere seruo / sed si nescitur esse seruus conditionis / libere potest dimitti cum seruus eius fuerit reprehensa. secundum illud. Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit. et estimat qz ingenua sit. si ipsa femina fuerit postea in seruitutem deiecta / si eam a seruitute redimere potest. faciat. si non potest / si voluerit aliaz accipiat. Si vero ancillam eam scierat. et collaudauerat. post eam ut legitimam habeat. Item ex eodem. Si femina igit uia acceperit seruum. sciens qz seruus eset / habeat eum. quia omnes unus patre habemus in celis / una lex erit viro et femme. Cum dicitur sciens illum seruum datur intelligi. qz si nescierit illum seruum esse / non cogitur manere cū ipso. Si em conditionis dolum patitur / non cogitur adherere ei cuius fraude decepta ē. Si autem scierit vir conditionem mulieris / vel econuerso / non valet eam dimittere. **V**nde zaharias papa. Si quis liber ancillam in matrimonio acceperit / non habet licentiam dimittendi eam. si consenserit amborum coniuncti sunt / nisi ob formicationem. de illis agit quibus alterutri conditio nota est quando diunguntur.

De copula hui et ancille diuersorum dñorum

QVeritur etia; si seruus unus ancillam alterius acceperit. an sit iter eos coniugium. De hoc etiam ita statutum ē. Dictum ē nobis qz qdam legitima seruorum matrimonia potestatiua quadam presumptione dirimant nō attendentes illud. qd deus comūxit homo non se. unde nobis visum ē ut coniugia seruorum non dirimantur. etiam si diuersos dominos habeant. sed in uno coniugio permanentes dominis seruat illis. et hoc in illis obseruandum est ubi legalis coniunctio fuit et per voluntate;

dominorum. Attende finem huius capitulo vbi videtur innui preter voluntate; dominorum inter seruum et ancillam non posse contrahi coniugium. vel si contra hitur non esse ratum. Quibusdam tamen videtur inter eos posse fieri coniugium. dominis ignoratibus.

De viro qui se facit seruum ut dividatur ab uxore.

Tllud etiam notandum/ qd si mulier virum liberum accepit et ille ut causaz psteret discidijs se alicui seruum fecerit. nec ille uxorem dimittere. nec illa ob vinculum coniugij in servitatem redigi poterit. **Vnde** illud per latum est ad sanctam sinodum. qd quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem. et post filiorum pcreationem occasione diuortij cuiusdam seruum se fecerit. virum et mulierem necessario tenere debeat et si tenerit an illa etiam servituti subici debet quescitum est. **Judicatum** est uxorem minime debere dimitti non tamen ob xpis legem muliere in servitatem redigi dum ille non ex consensu coniugis se seruum fecerit quem liberum ipsa maritum accepit.

De etate coniubentium.

Hoc etiam sciendum est qd pueri nascuntur annos. et puelle annos. et annos secundum leges matrimonii mire nequeunt. **C**o si ante predicta tempora copulam mierint separari possunt. quis voluntate et assensu parentum iuncti sunt. **Q**ui vero in puericia copulati post annos pubertatis nolunt se relinquerre. sed in coniunctione permanere. iam ex hoc efficiuntur coniuges. et deinceps nequeunt separari. **I**tem sponsalia ante septenimum coniubari non possunt. solo enim consensu contrahuntur. qui interuenire non potest nisi ab alterutra parte intelligatur qd inter eos agitur. **D**uo illa executi sumus cum aliorum quorundam adiectione quibus coniugium solui pot

nec tamen solui semper necesse est. nunc de alijs que personas illegitimas penitus faciunt addendum est et primu de ordine

In quo ordine nequeat fieri coniugium.

Ponit ergo quidam ordines in quibus nullatenus potest contrahi coniugium. et si intercessent copula fit diuortium ut sacerdotium diaconatus et subdiaconatus. **I**n alijs vero permittitur sortiri coniugium nisi religiosis habitum sumpserint vel continetie votum fecerint. **Vnde leo papa.** Clericos lectors hostiarios eructistas acolitos. si extra votum et habitum inueniuntur et continentiam preferi nolunt uxorem ducere virginem ecclesia romana permittit/ non viduam vel repudiataam quia deinceps nec ad subdiaconatum puebi poterunt. nec laicus uxorem sortitus nisi virginem. vel bigamus ad clericatum. **Ite;** ex carthaginensi concilio placuit episcopos presbiteros diaconos subdiaconos etiam ab uxoribus absistere. **Q**uod si non fecerint etiam ab ecclesiastico remoueantur officio. **Ceteros** vero clericos ad hoc non cogit. **Ite leo papa.** Lex continentie eadem est ministris altaris / que episcopis et presbiteris qui cum essent laici ut lectores licite uxores ducere potuerunt. sed cum ad predictos peruererunt gradus/ cepit eis non licere quod licuit. **Ite;** in vi. sinodo. **Si quis** eorum qui ad clerum accedunt voluerit nuptiali lege mulieri copulari / b ante ordinem subdiaconatus faciat. **Ite calixtus papa** presbiteris diaconibus subdiaconibus monachis concubinas habere seu matrimonium contrahere permitus interdicimus. contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis disiungi. et personas ad penitentiaz debere redigi. iuxta sanctorum canonum distinctionem iudicamus. **Ite gregorius.** Nullum factere subdiaconum episcopi presumant nisi qui se castie victurum promiserit. quia

339²
nullus debet ad ministerium altaris accedere nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

De interfectoribus suarum coniugum.

Non adiciendum est de occisoribus suarum coniugum. De qui bus ncolaus papa scribit radul pho bituricēsi archiepo. Interfectores suarum coniugum sine iudicio. cum nō addis adulterorum vel aliquid huiusmodi/ quid alii habēdi sunt q̄? homicide. Ac per hoc ad penitentiam redigendi/ quibus penitus denegatur iugis. Hic videtur mcolaꝝ permittere maritis pro adulterio aut alio huiusmodi uxores su as interficere/ sed ecclesiastica disciplia spirituali gladio non materiali criminos feriri iubet. vnde idem ncolaus. Inter hec nostra sanctitas addere studuit. si cuius uxor adulterium perpetrauerit/ utrum marito eius secunduz munda nam leges interficere liceat. Sed sancta dei ecclesia nunq̄ mundamis constringitur legibus. gladium non habet nisi spiritualem. Item pius papa. Quicunq; p̄ priam uxorem absq; lege. et sine causa interfecerit/ aliamq; duxerit/ armis depositis publicam agat penitentiam et si cō tumax extiterit/ et anathematizetur usq; quo consentiat.

De voto. folio 38⁴

Domine de voto inspiciamus. Votum est testimonio quedaz promissionis spontanee. que deo et de his que dei sūt p̄prie fieri debet. Sunt tamen et vota stultorum q̄ frangenda sūt.

De votorum differentijs.

Siendum vero q̄ votorum aliud ē commune. aliud singulare. Cōmune vt illud qd̄ in baptismo omnes faciunt cum spondēt renuntiare

dyabolo et pompis eiꝝ. Singulare vt cū aliquis sponte p̄mittit seruare virginitatem vel continentiam vel aliquid huiusmodi. Item singulare votum. aliud est priuatum. aliud solenne. priuatum ē in abscondito factuz. solenne vero in cōspectu ecclesie factum. Item priuatum votum si violet/ peccatum ē mortale. solenne vero violare peccatuꝝ et scandolum ē. qui priuatum faciunt votum continentie/ matrimonium contrahere non debent. quia contrahendo mortaliter peccant. si tamen contrarerint/ non separentur. quia probari non potest qd̄ occulte factum est. Qui em̄ solenmiter uent/ nullatenus coniugium mire queūt. quibus nō solum nubere/ sed et velle dānabile est. Vnde augustinus. In coniugali vinculo si pudicicia seruat damnatio non timetur/ sed in viduali continencia. et virginali excellentia/ virtus muneris amplioris expetitur/ quia expedita et electa et voto oblata. iam non solum capescere nuptias. sed etiam si non nubet nubere velle dānabile est. Vouentibꝝ em̄ virginitatem vel viduitatem non solum nubere sed etiam velle dānabile ē. Quod apostolus ostendit thimotheo scribens. Adolescētores viduas deuita. Cum em̄ luxuriate fuerint in xp̄o nubere volunt id ē cum post votum contineant in delicijs egerint vitam non dico nubunt sed nubere volunt in xp̄o. quasi tūc non sit peccatum. sed q̄ sit ostendit subdens ha. da. et quare subdit quia primaz. fi. irri. fe. et si non nubendo tamen volendo ut voluntatem que a p̄posito cecidit appareat esse damnatam siue sequanci nupti siue non. Damnatur em̄ p̄positi fraus/ damnantur tales quia contineant fidem primam iritatem fecerunt id est votum vel in voto violato fidem quam in baptismo professi sunt. Si autem pro voluntate nubendi damnantur constat si eam affectui mancipauerint reuocandum id esse mirrictum. easq; arcendas redire ad p̄positum. Vnde gregorius viduas a

38⁴

aposto recedētes viduitatis sup quibz nos consulisti. credo te nosse a sancto paulo nisi cōuertantur olim esse damnatas quas et nos apostolica autoritate damnandas et a communione fidelium atqz a limibz ecclesie arcendas fore censemus usqz quo obedient episcopis suis et ad bonum quod ceperunt inuite aut voluntate reuertantur.

De virginibus non relatis.

De virginibus autem non velatis si demauerit a p̄decessore nostro innocentio papa tale decretum habemus. H̄e que nondum sacro velamine recte tamen in ap̄posito virginali semper se simulauerunt permanere licet velate non fuerint / tamen si nupserint aliquo tempore his agenda penitentia est. quia sponsio earum a domino nebat. Si em̄ inter homines solet bone fidei contractus nulla ratione dissolui. quantomagis ista pollicitatio quam cum deo pepigit solui sine vindicta non poterit. Item si virgines nondum velate taliter publica penitentia puniuntur et a cetero fidelium usqz ad satisfactiones excluduntur/ quantomagis vidue que perfectiores etatis et maturioris consilij existunt et habitum religionis assumpserūt et deinde apostatauerunt atqz ad priorē votum sunt reuerte a nobis et ab omnibz fideliibz a limibz ecclie et a cetero fideliū usqz ad satisfactionē sunt elimināde et carceribus tradende. Ex his appetat virgines vel viduas voto continentie astrictas sive fuerint velate sive no. nul latenus coniugium sortiri posse. Quod itidem de omnibus intelligendum ē qui continentiam voverint. Quod em̄ ante erat licitum. post votum fit illicitū. Non est pretermittendum quod innocentius papa de viduis et puellis decreuit que ipso spiritualiter nubunt. si postea publice nupserint non eas admittendas esse ad penitentiam nisi hijs quibus se iux-

rant de mundo recesserint. Si em̄ de hominibus hec ratio custoditur ut quecumqz viuente viro alteri nupserit adulteria habeatur. nec ei agende penitentie licentia conceditur. nisi unus de illis fuerit dō functus. quantomagis de illa tenenda ē que ante se immortali sposo coniunxit. et post ad humanas nuptias transmigraverit. Attende qz non solum coniugium talibus negare videtur. sed etiam locum peritentie. Sed non ita intelligendum est. vt aliquando excludantur a penitentia que digne penitentia; agere volunt. sed ille non sunt admittendas ad penitentiam que ab incestus copula discedere nolunt. quia post religionis ap̄positum non potest deo reconciliari per penitentiam que ad habitum sue professionis redire neglexerit. tunc ille cui se coniungerat ei defunctus erit/ cum ab eius ante illicitis amplexibus hec penitus recesserit. Cum ergo dicitur eas non esse admittendas ad penitentiam/nisi hijs qzbus se iuxterant de mundo recesserint subaudiendum ē eis. Tunc em̄ eis viri dō mundo recedunt et defunguntur / cum ab eorum occupiscentia iste se alienant/ quem sensum similitudo subdita declarat et confirmat.